



MUNICIPIO DE LAJINHA - MINAS GERAIS

PREFEITURA - SEDE ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

CNPJ: 18.392.522/0001-41

RELAÇÃO DOS ITENS

Processo	Pregão Presencial Nº 000007/2019 - 21/02/2019 - Processo Nº 000013/2019					
Fornecedor						
Documento						
Endereço						
Contato						
Item	Especificação	Unidade	Marca	Quantidade	Unitário	Valor Total
00001	SUPLEMENTO ADULTO 01 1l cx c/ 12unid alimento nutricionalmente completo para nutrição enteral ou oral, normocalórico/ normoproteica / normolipídica e conta com 1.2 kcal por ml ou 1200 kcal em um litro. composto por 100% proteína de soja. criado para atender as necessidades nutricionais de pacientes com uso de nutrição oral e enteral por curtos ou longos períodos. isento de sacarose, lactose e glúten.	CX		350,00		
00002	SUPLEMENTO ADULTO 02 de 1l cx c/ 12unid fibersource: dieta padrão, sem sacarose, sem lactose e sem glúten. é uma fórmula líquida nutricionalmente completa, normocalórica, normoproteica, normolipídica e com fibras. criado para atender as necessidades nutricionais de pacientes com uso de nutrição oral e enteral por curtos ou longos períodos.	CX		50,00		
00003	SUPLEMENTO ADULTO 03 suplemento oral, com fibras, rico em vitaminas e minerais, fibras, alimentação equilibrada, complemento alimentar nutren active é um complemento alimentar que contém 25 vitaminas e minerais. o único com prébio1, um avançado e exclusivo composto de fibras da nestlé que contribui para o equilíbrio da flora intestinal. 01 copo contém 45% das necessidades diárias das principais vitaminas e minerais para adultos: cálcio, ferro, zinco, fósforo, magnésio e vitaminas a, c, d, e e complexo b. (sabores banana, baunilha, morango e chocolate). caixa com 12 unidades.	CX		50,00		
00004	SUPLEMENTO ADULTO 04 em pó 400g cx c/ 12 unid dieta em pó, dieta domiciliar, suplemento oral, sem lactose, sem glúten, normocalórico, desnutrição. é uma dieta nutricionalmente completa e balanceada, normocalórica, normoproteica e normolipídica. maltodextrina, xarope de milho, proteína do soro do leite, sacarose, caseinato de potássio obtido do leite de vaca, óleo de canola de baixo teor erúxico, triglicerídeos de cadeia média, óleo de milho, lecitina de soja, fosfato de sódio, fosfato de potássio, vitaminas (vitamina a, vitamina d, vitamina e, vitamina k, vitamina c, vitamina b1, vitamina b2, niacina, vitamina b6, ácido fólico, ácido pantotênico, vitamina b12, tiamina e taurina), cloreto de magnésio, carbonato de cálcio, bitartarato de colina, cloreto de cálcio, minerais (manganês, ferro, cobre, zinco, selênio, cromo, molibdênio e iodo), acidulante ácido cítrico e aromatizante. criada especialmente para atender às necessidades nutricionais na manutenção e recuperação do estado nutricional. uso enteral ou oral. (sabores: banana, baunilha, morango e chocolate)	CX		50,00		
00005	SUPLEMENTO ADULTO 05 em pó 370g cx c/ 12 unid suplemento oral pó, suplemento para idosos, pacientes idosos, suplementação de nutrição enteral, suplementação oral, hipercalórico, hiperproteico, suplemento geriatria, com fibras,	CX		20,00		



MUNICIPIO DE LAJINHA - MINAS GERAIS

PREFEITURA - SEDE ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

CNPJ: 18.392.522/0001-41

RELAÇÃO DOS ITENS

Item	Especificação	Unidade	Marca	Quantidade	Unitário	Valor Total
00006	<p>sem glúten, caquexia, desnutrição, vitamina d, cálcio, ganho de peso, falta de apetite, osteoporose, pré-cirúrgico, pós-cirúrgico. suplemento nutricional, formulado com nutrientes essenciais para os idosos como act 3, que é uma combinação única de proteínas (40gr), cálcio (480mg) e vitamina d (11ug) que atua na redução de quedas e fraturas. possui também prebio1, que é um composto exclusivo da nestlé a base de inulina e fos (frutoligosacarídeos) que contribui para o equilíbrio da flora intestinal. contém epa/dha e alta quantidade de vitamina do complexo b (folato, b1, b2) zinco e selênio, para auxiliar no estado nutricional dos pacientes desnutridos ou em risco de desnutrição, e melhorar a força e a capacidade funcional. (sabores: sem sabor, baunilha, café com leite e chocolate)</p> <p>FÓRMULA INFANTIL 01</p> <p>ingredientes:</p> <p>lactose, soro de leite desmineralizado*, maltodextrina, leite desnatado*, oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja, sais minerais (citrato de cálcio, citrato de potássio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de zinco, sulfato de cobre, selenato de sódio, cloreto de magnésio, cloreto de sódio, cloreto de potássio, iodeto de potássio, sulfato de manganês), vitaminas (vitamina a, vitamina d, vitamina c, vitamina c, vitamina b1, vitamina b2, niacina, vitamina b6, ácido fólico, ácido pantotênico, vitamina k, biotina, vitamina e), l-camitina, taurina e inositol.</p> <p>não contém. *fonte proteica. 400 g. caixa com 12 unidades.</p>	CX		20,00		
00007	<p>FÓRMULA INFANTIL 02</p> <p>400g cx com 12 unid</p> <p>é uma fórmula infantil de seguimento para lactentes a partir dos 6 meses de vida. com dha e ara e prebióticos. com proteínas lácteas. lactose, leite parcialmente desnatado em pó, óleos vegetais (óleo de girassol, óleo de canola, óleo de coco, óleo de palma), proteína concentrada do soro de leite, galacto-oligosacarídeos, maltodextrina, fruto-oligosacarídeos, carbonato de cálcio, óleo de mortierella alpina, l-ascorbato de sódio, ácido l-ascórbico, caseinato de cálcio, taurina, mio-inositol, sulfato ferroso, fosfato de potássio dibásico, sulfato de zinco, sal dissódico de uridina</p> <p>5-monofosfato, citidina 5-monofosfato, acetado de dl-alfa tocoferila, dl-alfa tocoferol, cloreto de colina, adenosina 5-monofosfato, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, nicotinamida, fosfato de cálcio tribásico, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, gluconato cúprico, d-pantotenato de cálcio, palmitato de ascorbila, acetato de retinila, cloridrato de cloreto de tiamina, colecalciferol, riboflavina, cloridrato de piridoxina, iodato de potássio, sulfato de manganês, ácido n-pterolil-glutâmico, fitomenadiona, selenito de sódio, d-biotina, cianocobalamina, antioxidante mistura concentrada de tocoferóis e emulsificantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina. não contém glúten.</p>	CX		20,00		
00008	<p>FÓRMULA INFANTIL 03</p> <p>400g cx com 12 unid</p> <p>é uma fórmula infantil de seguimento para lactentes a partir dos 10 meses de vida. com dha e prebióticos. com proteínas lácteas. leite em pó parcialmente desnatado, lactose, óleos vegetais (óleo de canola, óleo de coco, óleo de girassol altamente oléico, óleo de girassol e óleo de palma), maltodextrina, proteína do soro de leite, fibras alimentares (galactooligosacarídeos (gos) e</p>	CX		20,00		



MUNICIPIO DE LAJINHA - MINAS GERAIS

PREFEITURA - SEDE ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

CNPJ: 18.392.522/0001-41

RELAÇÃO DOS ITENS

Item	Especificação	Unidade	Marca	Quantidade	Unitário	Valor Total
00009	fruto-oligosacarídeos (fos)), carbonato de cálcio, óleo de peixe, óleo de mortierella alpina, ácido l-ascórbico, l-ascorbato de sódio, caseinato de cálcio, sulfato ferroso, mio-inositol, sulfato de zinco, dl-alfa tocoferol, fosfato de potássio dibásico, cloreto de colina, l-carnitina, gluconato cúprico, fosfato de cálcio tribásico, d-pantotenato de cálcio, palmitato de ascorbila, nicotinamida, palmitato de retinila, acetado de dl-alfa-tocoferila, riboflavina, cloridrato de cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, sulfato de manganês, iodato de potássio, ácido n-pteril-l-glutâmico, selenito de sódio, fitomenadiona, colecalciferol, d-biotina, antioxidante mistura concentrada de tocoferóis emulsificantes: lecitina e mono e diglicerídeos de ácidos graxos. não contém glúten. FÓRMULA INFANTIL 04 400g cx com 12 unid um alimento espessado para lactentes até os 6 meses de vida com regurgitação frequente e/ou refluxo gastroesofágico . aptamil ar não deve ser usado por lactentes que não apresentem regurgitação e/ou refluxo. ingredientes: leite em pó desnatado, lactose, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de canola, óleo de coco, óleo de girassol), maltodextrina, carbonato de cálcio, vitamina c, taurina, cloreto de colina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, vitamina e, niacina, vitamina a, sulfato de cobre, d-pantotenato de cálcio, ácido fólico, sulfato de manganês, vitamina b12, betacaroteno, d-biotina, vitamina d, vitamina b1, vitamina b6, iodeto de potássio, vitamina k e espessante goma jataí. não contém gluten.	CX	-----	30,00	-----	-----
00010	FÓRMULA INFANTIL 05 400g cx com 12 unid é uma fórmula infantil à base de soja para lactentes até os 6 meses de vida. não contém proteínas lácteas. ingredientes: maltodextrina, óleos vegetais (óleo de palma, canola, coco e girassol), proteína isolada de soja, carbonato de cálcio, cloreto de potássio, fosfato tricalcico, citrato tripotassico, hidrogênio fosfato de magnésio, cloreto de colina, vitamina c, taurina, inositol, citrato trissódico, sulfato ferroso, vitamina e, sulfato de zinco, l-carnitina, nicotinamida, ácido pantotenico, biotina, vitamina b12, ácido fólico, vitamina b2, a, b1, d, b6, sulfato cúprico, sulfato de manganês, iodeto de potássio, vitamina k, selenito de sódio, emulsificante lecitina de soja. não contém glúten.	CX	-----	30,00	-----	-----
00011	FÓRMULA INFANTIL 06 400g cx com 12 unid é uma fórmula infantil para lactentes até os 6 meses de vida e de seguimento destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose. com dha e ara, nucleotídeos e proteínas lácteas. ingredientes: maltodextrina, óleos vegetais (palma, canola, coco, girassol), mortierella alpina, caseinato, citrato de sódio, citrato de potássio, fosfato de cálcio, cloreto de potássio, cloreto de magnésio, hidrogeno fosfato de potássio, carbonato de cálcio, óleo de peixe, cisteína, cloreto de colina, vitamina c, taurina, triptofano, inositol, sulfato ferroso, vitamina e, sulfato de zinco, uridina, citidina, carnitina, adenosina, inosina, niacina, d-pantotenato de cálcio, guanosina, biotina, vitamina a, sulfato de cobre, ácido fólico, sulfato de manganês, vitamina b2, vitamina b12, vitamina b1, vitamina d, vitamina b6; iodeto de potássio, vitamina k, selenito de sódio, emulsificante lecitina de soja. não contém glúten.	CX	-----	30,00	-----	-----
00012	FÓRMULA INFANTIL 07	CX	-----	20,00	-----	-----



MUNICIPIO DE LAJINHA - MINAS GERAIS

PREFEITURA - SEDE ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

CNPJ: 18.392.522/0001-41

RELAÇÃO DOS ITENS

Item	Especificação	Unidade	Marca	Quantidade	Unitário	Valor Total
	400g cx com 12 unid é uma fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes destinada a necessidades dietoterápicas específicas com proteína láctea extensamente hidrolisada. com dha e ara e prebióticos. ingredientes: proteína extensamente hidrolisada de soro de leite, maltodextrina, óleos vegetais (palma, canola, coco, girassol), fibras alimentares (galactooligossacarídeos e frutooligossacarídeos), fosfato tricálcico, cloreto de potássio, óleo de peixe, cloreto de magnésio, citrato trissódico, óleo de mortierella alpina, carbonato de cálcio, cloreto de colina, vitamina c, taurina, sulfato ferroso, inositol, sulfato de zinco, nucleotídeos (uridina, citidina, adenosina, inosina, guanosina), vitamina e, l-carnitina, niacina, ácido pantotênico, biotina, sulfato de cobre, ácido fólico, vitamina a, vitamina b12, vitamina b1, vitamina b2, vitamina d, vitamina b6; sulfato de manganês, iodeto de potássio, vitamina k, selenito de sódio, emulsificante ésteres de ácido cítrico e mono e diglicerídeos. não contém glúten.					
	FÓRMULA INFANTIL 08					
00013	400g, cx com 12 unid fornece todos os nutrientes para o adequado crescimento e desenvolvimento dos lactentes no primeiro semestre de vida. fórmula infantil de partida em pó, enriquecida com ferro. indicações alimentação de lactentes desde o nascimento até os 6 meses de vida. ingredientes: lactose, concentrado de soro de leite, leite em pó semidesnatado, óleos de canola, milho, girassol, palma e coco; carbonato de cálcio, vitamina c, taurina, cloreto de colina, carbonato de magnésio, sulfatos ferroso e de zinco, vitamina a, niacina, gluconato de cobre, pantotenato de cálcio, vitaminas b1, b2 e b6; sulfato de manganês, ácido fólico, iodato de potássio, vitamina k, selenito de sódio, vitamina d, biotina. não contém glúten.	CX		30,00		
	FÓRMULA INFANTIL 09					
00014	400g, cx com 12 unid é especialmente indicado para o tratamento dietético da obstipação ligeira. é utilizado para satisfação das necessidades nutricionais de lactentes com obstipação ligeira e está adequado para a alimentação de lactentes, como fonte alimentar única, desde o nascimento até aos 6 meses de idade, quando não amamentados. contém optipro ha, uma mistura única de proteínas moderadamente hidrolisadas, obtidas através de um tratamento especial, que permite uma digestão facilitada e está clinicamente comprovado reduzir o risco alérgico nos lactentes em risco de desenvolver alergias (lactentes com familiares alérgicos), em especial na alergia comum da pele, nos cruciais primeiros anos de idade. lactose, óleos vegetais (girassol, coco, colza, palma) e de mortierella alpina, amido de batata, proteínas do soro de leite hidrolisadas enzimaticamente*, galacto-oligossacáridos, substâncias minerais (fosfato de cálcio, cloreto de magnésio, cloreto de potássio, fosfato de potássio, cloreto de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato cúprico, sulfato de manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio), fruto-oligossacáridos, óleo de peixe, l-arginina, vitaminas (c, ácido pantotênico, pp, e, b2, a, b1, b6, d, k, ácido fólico, b12, biotina), l-histidina, bitartrato de colina, l-tirosina, taurina, inositol, nucleotídeos, l-carnitina, cultura de lactobacillus reuteri (dsm 179381),*a enzima utilizada no processo não é de origem halal nem kosher.	CX		20,00		
00015	sob licença da biogaia ab FORMULA INFANTIL 10 em pó 450g cx c/ 12 unid contém 27 vitaminas e minerais, é rico	CX		30,00		



MUNICIPIO DE LAJINHA - MINAS GERAIS

PREFEITURA - SEDE ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

CNPJ: 18.392.522/0001-41

RELAÇÃO DOS ITENS

Item	Especificação	Unidade	Marca	Quantidade	Unitário	Valor Total
00016	<p>em cromo, cálcio e vitamina b e fonte de ferro.</p> <p>ingredientes: maltodextrina, açúcar, leite em pó desnatado, fosfato dicálcico, carbonato de magnésio, bitartarato de colina, carbonato de cálcio, inositol, vitamina c, amido de milho, pirofosfato férrico, vitamina e, sulfato de zinco, niacinamida, gluconato de cobre, dióxido de silício, pantotenato de cálcio, vitamina a, sulfato de manganês, fluoreto de sódio, vitamina d, vitamina b6, vitamina b2, vitamina b1, cloreto de cromo, ácido fólico, biotina, iodeto de potássio, selenito de sódio, molibdato de sódio, vitamina k1, vitamina b12 e aromatizante. não contém glúten. (sabores: chocolate, morango e baunilha.)</p> <p>FÓRMULA INFANTIL 11</p> <p>em pó 350g cx c/ 12 unid é o complemento alimentar feito para crianças que gastam mais energia do que consomem e precisam repor os nutrientes acima de três anos. contém 27 vitaminas e minerais. fonte de fósforo, magnésio, flúor, molibdênio, cromo, selênio, cobre, manganês, vit. a, vit. e. vit. k, vit. b2, niacina, ácido pantotênico, ácido fólico, vit. b12, biotina e colina. rico em cálcio, ferro, zinco, iodo, vit. d. vit. b1, vit. b6 e vit. c. maltodextrina, açúcar, leite em pó desnatado, amido de mandioca, fosfato tricálcico, carbonato de cálcio, bitartarato de colina, carbonato de magnésio, ácido ascórbico, pirofosfato férrico, niacinamida, sulfato de zinco, acetato de dl-alfa tocoferol, pantotenato de cálcio, fluoreto de sódio, cloridrato de piridoxina, cloridrato de tiamina, sulfato de manganês, riboflavina, gluconato de cobre, palmitato de retinol, iodeto de potássio, ácido fólico, molibdato de sódio, fitomenadiona, cloreto de cromo, biotina, selenito de sódio, colecalciferol, cianocobalamina, antiumectante dióxido de silício e aromatizante. não contém glúten. (sabores: chocolate, morango, vitamina de frutas e baunilha.)</p> <p>FÓRMULA INFANTIL 12</p> <p>é uma alimentação de lactentes e crianças que apresentem alergia à proteína do leite de vaca e/ou de soja, distúrbios absorptivos ou outras condições clínicas que requerem terapia nutricional com dieta ou fórmula semielementar e hipoalergênica. é uma dieta semi-elementar e hipoalergênica, à base de proteína extensamente hidrolisada de soro do leite, tcm, óleos vegetais, de mortierella alpina e de peixe; maltodextrina, vitaminas, minerais, nucleotídeos e oligoelementos. isento de lactose, sacarose, frutose e glúten. apresenta baixa osmolaridade, ótima tolerabilidade e aceitação. como características possui: 100% proteína extensamente hidrolisada do soro do leite de baixo peso molecular. osmolaridade (mosmol/l): 190 / osmolaridade (mosmol/kg): 210. caixa com 12 unidades.</p>	CX	-----	30,00	-----	-----
00017	<p>é uma alimentação de lactentes e crianças que apresentem alergia à proteína do leite de vaca e/ou de soja, distúrbios absorptivos ou outras condições clínicas que requerem terapia nutricional com dieta ou fórmula semielementar e hipoalergênica. é uma dieta semi-elementar e hipoalergênica, à base de proteína extensamente hidrolisada de soro do leite, tcm, óleos vegetais, de mortierella alpina e de peixe; maltodextrina, vitaminas, minerais, nucleotídeos e oligoelementos. isento de lactose, sacarose, frutose e glúten. apresenta baixa osmolaridade, ótima tolerabilidade e aceitação. como características possui: 100% proteína extensamente hidrolisada do soro do leite de baixo peso molecular. osmolaridade (mosmol/l): 190 / osmolaridade (mosmol/kg): 210. caixa com 12 unidades.</p>	CX	-----	30,00	-----	-----